Alguns discentes apresentam comportamento 

bastante agitado. Desse total, 23% utilizam transporte. 

4.2 LOCAL DA COLETA DE DADOS 

Essa intervenção ocorreu no município de São Paulo do Potengi/RN, localizado na 

região agreste do estado. É um município pequeno, com pouco mais de quinze mil (15.000) 

habitantes. Sendo uma cidade pacata, faz parte da rotina a população se reunir nas calçadas 

para conversas, inclusive à noite. Por isso, é muito comum a prática da oralidade pela 

população. 

A escola selecionada pertence à rede estadual de ensino e oferece ensino do 6º ano